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ZAŁOŻENIA (wyciąg z wniosku projektowego) 

 

„Utworzony zostanie Specjalistyczny Ośrodek Pomocy Kobietom Doświadczającym 

Przemocy, który w sposób kompleksowy i wielowymiarowy zajmować się będzie udzielaniem 

wsparcia i przeciwdziałaniem przemocy wobec kobiet. Ideą Projektu jest uruchomienie 

Ośrodka Pomocy Kobietom Doświadczającym Przemocy w Nowym Sączu. W ramach swojej 

działalności Ośrodek świadczył będzie pomoc prawną i psychologiczną poprzedzoną 

konsultacją z osobą pierwszego kontaktu (codzienne dyżury).  

Kobiety korzystające z Ośrodka nie będą musiały spełniać „żadnych warunków wstępnych”. 

Ośrodek będzie czynny w godzinach popołudniowych od poniedziałku do piątku. Są to 

optymalne godziny funkcjonowania Ośrodka, kiedy kobiecie łatwiej będzie znaleźć czas i do 

nas dotrzeć. Są to również godziny, w których w większości przypadków nie działają 

instytucje publiczne świadczące pomoc w tym zakresie. Ośrodek Pomocy utworzony 

zostanie w pomieszczeniach w budynku przy ulicy Ogrodowej 39 w Nowym Sączu, który 

dysponuje Fundacja w oparciu o długoterminową bezpłatną umowę użyczenia. Zapewniony 

jest łatwy dojazd komunikacją MPK. Obiekt usytuowany jest w odległości kilkuminutowego 

spaceru od rynku Miasta Nowego Sącza, 5 min od przystanku kolejowego, 7 min od 

przystanku MPK. Zapewniony jest komfort miejsca zacisznego w sąsiedztwie parku 

miejskiego. Obiekt jest ogrodzony i monitorowany zostanie odpowiednio oznakowany. 

Dysponuje pomieszczeniami wraz z placem zabaw w których opiekę znajdą dzieci w wieku 

żłobkowym i przedszkolnym. W chwili obecnej w budynku funkcjonuje Klub Integracji 

Społecznej, dzięki czemu miejsce jest pozytywnie kojarzone i rozpoznawalne w środowisku. 

Wsparcia udzielać będzie wykwalifikowana i doświadczona kadra.”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORT PODSUMOWUJĄCY DZIAŁANIE I FUNKCJONOWANIE 

SPECJALISTYCZNEGO OŚRODKA POMOCY KOBIETOM DOŚWIADCZAJĄCYM 

PRZEMOCY 

 

I. Wstęp 

Projekt „Specjalistyczny Ośrodek Pomocy Kobietom Doświadczającym Przemocy” 

realizowany jest w okresie od 01.11.2021 r. do 31.12.2022 r. z dotacji programu Aktywni 

Obywatele – Fundusz Krajowy finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię  

w ramach Funduszy Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 

 

II. Przemoc wobec kobiet 

Stosowanie przemocy wobec kobiet jest jednym z głównych naruszeń podstawowych praw  

i wolności człowieka. W świetle prawa europejskiego do tego typu praw należy zaliczyć 

przede wszystkim prawo do życia i zdrowia, do poszanowania życia prywatnego  

i rodzinnego. Dlatego też stosowanie przemocy w stosunku do kobiet stanowi ewidentne 

naruszenie zakazu nieludzkiego i poniżającego traktowania i jest formą dyskryminacji 

człowieka i obywatela ze względu na płeć. Przemoc jest wyrazem historycznie 

ukształtowanego, nierównego podziału pomiędzy kobietami i mężczyznami. Kobiety o wiele 

później uzyskały prawo do studiowania i prawo wyborcze. Były wykluczone z udziału z życia 

politycznym, nie miały statusu osoby prawnej.1 Termin „przemoc” najczęściej zastępowany 

jest takimi pojęciami, jak „brutalność”, „okrucieństwo”, „przestępczość”. Pod pojęciem 

przemocy zwykle rozumie się relację między ludźmi, która opiera się na użyciu 

przeważającej siły co utrudnia samoobronę osoby pokrzywdzonej z uwagi właśnie na 

asymetrię sił – jedna bowiem ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest słabsza,  

a sprawca silniejszy. Przemocy jednak nie należy utożsamiać z agresją. To, co odróżnia 

przemoc od agresji, to owa przewaga sił jednej strony. W przemocy zawsze występuje ona 

po stronie, w przypadku agresji zaś jest zrównoważona. Kobiety często padają ofiarami 

przemocy domowej. W krajach europejskich przemoc wobec kobiet zdarza się w przedziale 

od 20 do 50% przypadków. W grupie wiekowej 15 – 44 lata przemoc domowa jest 

najczęstszą przyczyną śmierci; plasuje się przed chorobami nowotworowymi, wypadkami 

drogowymi i wojną.2 

W licznych materiałach i opracowaniach na temat przemocy wobec kobiet przytaczany jest 

cytat z wypowiedzi Sekretarza Generalnego ONZ w latach 1997–2006, K. Annana,  

który we wprowadzeniu do raportu na ten temat, opublikowanym w 2006 r. na stronach 

 
1 S. Kubas, Przemoc wobec kobiet w świetle orzecznictwa Europejskiego trybunału praw człowieka, Zeszyty 
Naukowe Uniwersytetu Rzeszowskiego, Zeszyt 110/2020, s. 97.  
2 Tamże, s. 98. 



internetowych Funduszu Rozwoju Narodów Zjednoczonych dla Kobiet (UNIFEM), zauważył, 

że: 

Przemoc wobec kobiet i dziewcząt jest problemem o rozmiarach pandemii. Co najmniej 

jedna na trzy kobiety na świecie została pobita, zmuszona do seksu lub w inny sposób 

wykorzystana w ciągu swojego życia, przy czym sprawcą zazwyczaj jest osoba jej znana. 

Niestety dane pochodzące z różnych części świata nie tylko potwierdzają słuszności tego 

spostrzeżenia, ale również fakt, że przemocy wobec kobiet nie można utożsamiać jedynie  

z pewnymi częściami globu lub/i określonymi kręgami kulturowymi albo religią czy też grupą 

społeczną. Polska również nie jest wyjątkiem. Europejską odpowiedzią na ten problem jest 

kompleksowa umowa międzynarodowa, poświęcona jedynie temu zagadnieniu, która została 

przyjęta w Stambule w 2011 r. – Konwencja Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu 

przemocy wobec kobiet i przemocy domowej (konwencja stambulska). Wzorem innych 

umów międzynarodowych z zakresu praw człowieka i podstawowych wolności, jakie przyjęto 

na forum RE, również konwencja stambulska przewiduje mechanizm monitorujący,  

tj. powołuje i wyposaża w kompetencje Grupę Ekspertów do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy Wobec Kobiet i Przemocy Domowej (grupa ekspertów lub GREVIO4).3 

Grupa Ekspertów do spraw Przeciwdziałania Przemocy wobec Kobiet i Przemocy Domowej 

(GREVIO) jest niezależnym organem monitorującym przestrzeganie praw człowieka, 

któremu powierzono kontrolę wdrażania Konwencji Rady Europy o zapobieganiu  

i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej (CETS nr 210, „konwencja 

stambulska”) przez strony konwencji. W jej skład wchodzi 15 niezależnych i bezstronnych 

ekspertów, wybranych z uwagi na ich uznaną wiedzę o prawach człowieka, równości kobiet  

i mężczyzn, przemocy wobec kobiet i/lub pomocy ofiarom i ich ochrony. 

Do statutowych zadań GREVIO należy monitorowanie wykonywania konwencji stambulskiej 

przez poszczególne państwa (procedura oceny), wszczynanie dochodzeń dotyczących 

sytuacji zaistniałej w danej stronie konwencji (procedura dochodzeniowa) oraz przyjmowanie 

ogólnych zaleceń dotyczących przedmiotu i założeń konwencji.4 

Ze zjawiskiem przemocy możemy spotkać się wszędzie i jak wynika z wyżej przytoczonego 

tekstu istnieje jej wiele definicji. W perspektywie prawnej na niwie polskiej szczegółowo 

definiuje ją Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249.) o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. Inne akty prawne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

to między innymi:  

 
3 W. Burek, Grupa Ekspertów ds. Przeciwdziałania Przemocy Wobec Kobiet i Przemocy Domowej – GREVIO,  
s. 273-274. 
4 Raport GREVIO dotyczący rozwiązań prawnych i innych, służących wdrożeniu postanowień  Konwencji Rady 
Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej konwencja stambulska)  
– ocena wyjściowa Polska, Strasbourg Cedex, 16.09.2021, s. 5. 



➢ Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r.  

w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie;  

➢ Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 stycznia 2011 r.  

w sprawie Zespołu Monitorującego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

➢ Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lutego 2011 r.  

w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne 

ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych  

w tych ośrodkach, szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób 

prowadzących oddziaływania korekcyjno-edukacyjne; 

➢ Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”; 

➢ Ustawa z dnia 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie oraz niektórych innych ustaw; 

➢ Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16 czerwca 2021 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie; 

➢ Ustawa z dnia 30 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy – Kodeks postepowania 

cywilnego oraz niektórych innych ustaw; 

➢ Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020; 

➢ Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021; 

➢ Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022. 

 

O wadze problemu przemocy w rodzinie nie trzeba nikogo przekonywać. Przemoc domowa 

powoduje szkody zarówno na zdrowiu fizycznym, jak też psychicznym osób jej 

doświadczających. Członkowie rodziny wyrządzający sobie nawzajem krzywdę, naruszają 

godność osobistą, wolność drugiej osoby, jej nietykalność cielesną. Zachowania takie 

zaburzają funkcjonowanie rodziny, uniemożliwiają prawidłowe wypełnianie jej funkcji. 

Przemoc wobec kobiet, obejmująca przestępstwa wpływające w przeważającej mierze  

na kobiety, takie jak napaść na tle seksualnym, gwałt i  przemoc domowa, to naruszenie 

praw podstawowych kobiet, jeśli chodzi o ich godność, równość i dostęp do wymiaru 

sprawiedliwości. Skutki przemocy dotyczą nie tylko kobiet będących ofiarami, ale również ich 



rodzin, przyjaciół i całego społeczeństwa. Skłaniają one do krytycznej analizy sposobu 

reagowania przez społeczeństwo i państwo na takie złe traktowanie.5  

Bardzo trudno jest ustalić rzeczywistą skalę przemocy wobec kobiet, która w wielu 

przypadkach jest nieujawniana, a niekiedy także nieuświadamiana. Statystyki policyjne  

lub jednostek pomocy społecznej (np. założenie tzw. Niebieskiej Karty) odzwierciedlają 

przypadki ujawnione, gdy doszło do interwencji i zasadniczo dotyczą przemocy domowej.  

Na terenie powiatu nowosądeckiego i miasta Nowy Sącz następujący przedstawiciele  

i służby realizują zawodowo zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Sączu – punkt konsultacyjny 

poradnictwa specjalistycznego dla rodzin, dzieci i osób doświadczających przemocy. 

2. Gmina Chełmiec – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmcu. 

Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie 

przy GOPS Chełmiec. 

3. Gmina Gródek nad Dunajcem – Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Gminy Gródek 

nad Dunajcem. 

4. Miasto Grybów – Ośrodek  Pomocy Społecznej, Punkt Informacji Wsparcia i Pomocy 

dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

5. Gmina Grybów – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

6. Gmina Kamionka Wielka – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

7. Gmina Korzenna – Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla osób doznających 

przemocy w rodzinie, Ośrodek Pomocy Społecznej w Korzennej. 

8. Gmina Krynica-Zdrój – Ośrodek Pomocy Społecznej w Krynicy-Zdroju. 

9. Gmina Łabowa – Ośrodek Pomocy Społecznej w Łabowej. 

10. Gmina Łącko – Ośrodek Pomocy Społecznej w Łącku, Punkt Konsultacyjny dla osób  

i rodzin znajdujących się w kryzysie. 

11. Gmina Łososina Dolna – Ośrodek Pomocy Społecznej w Łososinie Dolnej, Punkt 

konsultacyjny przy Urzędzie Gminy Łososina Dolna. 

12. Gmina Muszyna – Ośrodek Pomocy Społecznej w Muszynie. 

13. Gmina Nawojowa – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nawojowej. 

14. Gmina Piwniczna-Zdrój – Ośrodek Pomocy Społecznej w Piwnicznej-Zdroju. 

15. Gmina Podegrodzie – Ośrodek Pomocy Społecznej w Podegrodziu. 

16. Gmina Rytro – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Punkt Informacji Wsparcia  

i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą. 

17. Gmina Stary Sącz – Ośrodek Pomocy Społecznej w Starym Sączu. Punkt 

Konsultacyjny. 

 
5 „Przemoc wobec kobiet. Badanie na poziomie Unii Europejskiej”, Agencja Praw Podstawowych Unii 
Europejskiej, Luksemburg: Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 2014. 



Na terenie Miasta Nowy Sącz zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

realizują: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Ośrodek Interwencji Kryzysowej  

w Nowym  Sączu. 

 

Przepisy prawa karnego chroniące ofiarę przemocy domowej: 

➢ Artykuł 207 Kodeksu karnego (Dz.U.2022.1138.) 

§  1.  

Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega 

karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§  1a.  

Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, 

stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do 

lat 8. 

§  2.  

Jeżeli czyn określony w § 1 lub 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

§  3.  

Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1-2 jest targnięcie się pokrzywdzonego 

na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. 

➢ Artykuł 157 Kodeksu karnego (Dz.U.2022.1138.) 

§  1.  

Kto powoduje naruszenie czynności narządu ciała lub rozstrój zdrowia, inny niż 

określony w art. 156 § 1, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§  2.  

Kto powoduje naruszenie czynności narządu ciała lub rozstrój zdrowia trwający nie 

dłużej niż 7 dni, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia 

wolności do lat 2. 

§  3.  

Jeżeli sprawca czynu określonego w § 1 lub 2 działa nieumyślnie, podlega grzywnie, 

karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku. 

§  4.  

Ściganie przestępstwa określonego w § 2 lub 3, jeżeli naruszenie czynności narządu 

ciała lub rozstrój zdrowia nie trwał dłużej niż 7 dni, odbywa się z oskarżenia 

prywatnego, chyba że pokrzywdzonym jest osoba najbliższa zamieszkująca wspólnie 

ze sprawcą. 

➢ Artykuł 216 Kodeksu karnego (Dz.U.2022.1138.) 



§  1.  

Kto znieważa inną osobę w jej obecności albo choćby pod jej nieobecność, lecz 

publicznie lub w zamiarze, aby zniewaga do osoby tej dotarła, podlega grzywnie albo 

karze ograniczenia wolności. 

§  5.  

Ściganie odbywa się z oskarżenia prywatnego. 

➢ Artykuł 217 Kodeksu karnego (Dz.U.2022.1138.) 

§  1.  

Kto uderza człowieka lub w inny sposób narusza jego nietykalność cielesną, podlega 

grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku. 

§  3.  

Ściganie odbywa się z oskarżenia prywatnego. 

 

Ochrona ofiary przemocy w postępowaniu karnym: 

➢ Artykuł 258 Kodeksu postępowania karnego (Dz.U.2022.1375.) 

§  1.  

Tymczasowe aresztowanie i pozostałe środki zapobiegawcze można stosować, jeżeli 

zachodzi: 

1) 

uzasadniona obawa ucieczki lub ukrycia się oskarżonego, zwłaszcza wtedy, gdy nie 

można ustalić jego tożsamości albo nie ma on w kraju stałego miejsca pobytu; 

2) 

uzasadniona obawa, że oskarżony będzie nakłaniał do składania fałszywych zeznań 

lub wyjaśnień albo w inny bezprawny sposób utrudniał postępowanie karne. 

§  3.  

Środek zapobiegawczy można wyjątkowo zastosować także wtedy, gdy zachodzi 

uzasadniona obawa, że oskarżony, któremu zarzucono popełnienie zbrodni lub 

umyślnego występku, popełni przestępstwo przeciwko życiu, zdrowiu lub 

bezpieczeństwu powszechnemu, zwłaszcza gdy popełnieniem takiego przestępstwa 

groził. 

➢ Artykuł 275 Kodeksu postępowania karnego (Dz.U.2022.1375.) 

§  1.  

Tytułem środka zapobiegawczego można oddać oskarżonego pod dozór Policji,             

a oskarżonego żołnierza, z wyjątkiem żołnierza pełniącego terytorialną służbę 

wojskową dyspozycyjnie - pod dozór przełożonego wojskowego. 

§  2.  



Oddany pod dozór ma obowiązek stosowania się do wymagań zawartych                        

w postanowieniu sądu lub prokuratora. Obowiązek ten może polegać na zakazie 

opuszczania określonego miejsca pobytu, zgłaszaniu się do organu dozorującego            

w określonych odstępach czasu, zawiadamianiu go o zamierzonym wyjeździe oraz         

o terminie powrotu, zakazie kontaktowania się z pokrzywdzonym lub z innymi 

osobami, zakazie zbliżania się do określonych osób na wskazaną odległość, zakazie 

przebywania w określonych miejscach, a także na innych ograniczeniach swobody 

oskarżonego, niezbędnych do wykonywania dozoru. 

➢ Artykuł 275a Kodeksu postępowania karnego (Dz.U.2022.1375.) 

§  1.  

Tytułem środka zapobiegawczego można nakazać oskarżonemu o przestępstwo 

popełnione z użyciem przemocy na szkodę osoby wspólnie zamieszkującej okresowe 

opuszczenie lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym, jeżeli zachodzi 

uzasadniona obawa, że oskarżony ponownie popełni przestępstwo z użyciem 

przemocy wobec tej osoby, zwłaszcza gdy popełnieniem takiego przestępstwa groził. 

 

Rozwiązania prawne mające chronić ofiarę przemocy: 

➢ Artykuł 11a Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 

1249.) 

1. 

Jeżeli członek rodziny wspólnie zajmujący mieszkanie, swoim zachowaniem 

polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie czyni szczególnie uciążliwym 

wspólne zamieszkiwanie, osoba dotknięta tą przemocą może żądać, aby sąd, 

właściwy według przepisów ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks 

postępowania cywilnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1575, 1578 i 2320 oraz z 2021 r. poz. 

11) o postępowaniu nieprocesowym, zobowiązał go do opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazał zbliżania się 

do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. 

2. 

Przepis ust. 1 stosuje się również w przypadku, gdy: 

1) 

osoba dotknięta przemocą w rodzinie opuściła wspólnie zajmowane mieszkanie                  

z powodu stosowania wobec niej przemocy w tym mieszkaniu; 

2) 

członek rodziny stosujący przemoc w rodzinie opuścił wspólnie zajmowane 

mieszkanie; 

3) 



małżonek, wstępny, zstępny, rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu, 

osoba pozostająca w stosunku przysposobienia oraz jej małżonek, a także osoba 

pozostająca we wspólnym pożyciu oraz inna osoba stosująca przemoc w rodzinie, 

okresowo lub nieregularnie przebywa w mieszkaniu wspólnie z osobą dotkniętą 

przemocą w rodzinie. 

➢ Artykuł 15aa Ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz.U.2021.0.1882.) 

1. 

Policjant ma prawo wydać wobec osoby stosującej przemoc w rodzinie w rozumieniu 

przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, stwarzającej zagrożenie 

dla życia lub zdrowia osoby dotkniętej tą przemocą, nakaz natychmiastowego 

opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 

zwany dalej „nakazem”, lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia, zwany dalej „zakazem”. 

➢ Artykuł  107 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego (Dz.U.2020.1359.) 

§  1.  

Jeżeli władza rodzicielska przysługuje obojgu rodzicom żyjącym w rozłączeniu, sąd 

opiekuńczy może ze względu na dobro dziecka określić sposób jej wykonywania              

i utrzymywania kontaktów z dzieckiem. Sąd pozostawia władzę rodzicielską obojgu 

rodzicom, jeżeli przedstawili zgodne z dobrem dziecka pisemne porozumienie                

o sposobie wykonywania władzy rodzicielskiej i utrzymywaniu kontaktów z dzieckiem. 

Rodzeństwo powinno wychowywać się wspólnie, chyba że dobro dziecka wymaga 

innego rozstrzygnięcia. 

➢ Artykuł  111 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego (Dz.U.2020.1359.) 

§  1.  

Jeżeli władza rodzicielska nie może być wykonywana z powodu trwałej przeszkody 

albo jeżeli rodzice nadużywają władzy rodzicielskiej lub w sposób rażący zaniedbują 

swe obowiązki względem dziecka, sąd opiekuńczy pozbawi rodziców władzy 

rodzicielskiej. Pozbawienie władzy rodzicielskiej może być orzeczone także                    

w stosunku do jednego z rodziców. 

 

III. Procedura Niebieskiej Karty – porównanie statystyczne pomiędzy 2018 a 2021 

rokiem 

Procedura „Niebieskie Karty” (NK) to ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez 

przedstawicieli jednostek pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia w związku z uzasadnionym podejrzeniem 

zaistnienia przemocy w rodzinie. Dla sprecyzowania - Niebieskie Karty to procedura, która 

potocznie nazywana jest Niebieską Kartą. Warto jednak wiedzieć, że postępowanie 



rozpoczynane jest od wypełnienia Niebieskiej Karty A, a kończy się na Niebieskiej Karcie D, 

stąd nazwa Niebieskie Karty.6 

Wszystkie Gminy w powiecie nowosądeckim poprzez Ośrodki Pomocy Społecznej stosują 

procedurę Niebieskiej Karty, a w 2018 roku łącznie założono ich 307. Najmniej procedur 

uruchomiono w gminie Rytro – 3 karty. Na podstawie informacji uzyskanych z Komisariatu 

Policji w Piwnicznej- Zdroju, któremu podlega również gmina Rytro, niebieskich kart powinno 

być tam co najmniej dziesięć razy więcej. W celu rozwiązywania problemów związanych  

z przemocą w rodzinie, w 2018 roku, odbyło się w powiecie 71 posiedzeń zespołów 

interdyscyplinarnych oraz 943 posiedzenia grup roboczych. Sąd Rejonowy w Nowym Sączu 

w 2018 r. w sprawach z art. 156, 157, 190, 191, 207 KK orzekł: 21 kar bezwzględnego 

pozbawienia wolności, 32 warunkowe zawieszenia wykonywania kary pozbawienia wolności, 

39 użycie środków karnych, w tym tylko trzy nakazy opuszczenia lokalu. 

 

   

                  Liczba Niebieskich Kart w poszczególnych gminach 

Powiatu Nowosądeckiego w latach 2020-2021        
                              

      Pomoc   
*GKRPA 

 
Policja 

 
Oświata 

 Ochrona   
Łącznie 

 
 

L.p. 
 

Gmina 
  

Społeczna 
     

Zdrowia 
   

                        
      

2021 

    

2021 

   

2021 

   

2021 

   

2021 

    

2021 

 

      2020    2020   2020   2020   2020    2020   
                   

1.  Chełmiec          7       4         0        0      47      43       0       0      0     0       48      47  

2. 
 Gródek nad 

         2        2 
 

       0        0      13       17        0       1       0 
 

    0 
 

     15      20 
 

 
Dunajcem 

    
                              

3.  Miasto Grybów          5        3         0        0       6      3        0        0        0       0        16        6  

4.  Gmina Grybów 0 0         0 0 25 14 0 0 0  0  13 14  

 5.  Kamionka Wielka   6  2   0  0  19  13  0  0  0  0   15  15  

6.  Korzenna 0 0  0 0 13 10 0 0 0  0  9 10  

7.  Krynica-Zdrój 1 0  0 1 38 19 3 1 0  0  37 21  

 8.  Łabowa   2  3   0  0  11  14  1  0  0  0   9  17  
 9.  Łącko   7  3   0  0  11  20  0  0  0  0   16  23  

10.  Łososina Dolna 0 0  0 0 16 8 0 0 0  0  7 8  

 11.  Muszyna   1  1   0  0  29  16  0  0  0  0   16  17  

12.  Nawojowa 0 0  0 0 10 8 0 0 0  0  7 8  

13.  Piwniczna-Zdrój 1 1  0 0 10 16 0 0 0  0  10 17  

 14.  Podegrodzie   1  0   0  0  8  12  0  0  0  0   10  12  
 15.  Rytro   0  1   0  0  5  6  0  0  0  0   7  7  

16.  Stary Sącz 12 10  0 0 21 15 0 1 0  0  17 26  
    

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

  

   Łącznie:   42    30     0    1 
  

282 234    4     3    0     0  

  
252 

   
268  

 

 

W 2021 roku założono w Powiecie Nowosądeckim 268 Niebieskich Kart (w 2020 roku – 252). 

Najwięcej procedur uruchomiono w gminach: Chełmiec (47), Stary Sącz (26) oraz Łącko 

(23). Najmniej Niebieskich Kart założono w gminie: Łososina Dolna (8), Nawojowa (8)  

 
6 https://www.infor.pl/prawo/pomoc-spoleczna/przemoc-w-rodzinie/3040742,Niebieska-Karta-jak-dlugo-trwa-
i-jak-dziala.html 



oraz Rytro (7). Natomiast 32 sprawy wymagały skierowania do sądu – wydziałów karnych 

oraz rodzinnych i nieletnich (w 2020 – 31 sprawy). 

Wszystkie gminy opracowały i realizowały gminne programy przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. We wszystkich gminach w ramach 

tworzenia gminnych systemów przeciwdziałania przemocy w rodzinie działały w 2021 roku 

zespoły interdyscyplinarne i grupy robocze. Łącznie w 2021 roku odbyło się w Powiecie 

Nowosądeckim 67 posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych oraz 937 posiedzenia grup 

roboczych w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy  

w rodzinie w indywidualnych przypadkach.7  

Działania podejmowane w 2021 roku przez gminy w oparciu o art. 6 ust. 2 pkt 2 ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, tj. prowadzenie 

poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności 

poprzez: działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 

kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie: 

➢ prowadzenie poradnictwa przez pedagogów w szkołach (z powodu epidemii  

i wprowadzenia nauki zdalnej – głównie w sposób zdalny); 

➢ spotkania edukacyjno-informacyjne z rodzicami w szkołach (w miarę możliwości  

i ograniczeń związanych z epidemią); 

➢ udostępnianie, za pośrednictwem serwisów społecznościowych, materiałów 

edukacyjno-profilaktycznych (Miasto i Gmina Krynica-Zdrój); 

➢ realizacja programu psychoedukacyjnego „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców” 

oraz „W rodzinie siła” (Gmina Chełmiec); 

➢ możliwość konsultacji z psychologiem dziecięcym oraz mobilnym psychologiem  

dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze (Miasto i Gmina Stary 

Sącz); 

➢ poradnictwo w punktach informacyjno-konsultacyjnych dla osób doświadczających 

przemocy w rodzinie, gdzie dyżury pełnili: pracownik socjalny, psycholog, terapeuta, 

prawnik, specjalista pracy z rodziną, psychoterapeuta. 

Z pomocy specjalistycznej w ramach Punktów Informacji, Wsparcia i Pomocy dla osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie działających w 15 gminach Powiatu Nowosądeckiego 

skorzystały w 2021 roku 433 osoby (w 2020 roku – 315), najwięcej w Mieście i Gminie Stary 

Sącz (74 osoby), Gminie Chełmiec (59 osób) oraz Gminie Gródek nad Dunajcem (59 osób).8 

Pomimo pozytywnych aspektów w postaci zauważenia problemu przemocy  

w poszczególnych gminach to zauważyć należy, iż mieszkańcy Nowego Sącza jak i całego 

 
7 Uchwała nr 1337/2022 Zarządu Powiatu Nowosądeckiego z dnia 18 maja 2022 r. w sprawie przedstawienia 
Radzie Powiatu Nowosądeckiego „Raportu o Stanie Powiatu Nowosądeckiego za 2021 rok", s.21. 
8 Tamże, s. 23. 



powiatu znajdują się w izolacji geograficznej ze względu na czas dotarcia do większych 

ośrodków miejskich, w których mogliby otrzymać wszechstronną pomoc. Niestety w dalszym 

ciągu przemoc postrzegana jest raczej stereotypowo, kojarzona głównie z alkoholizmem, 

traktowana jako problem wąskiej grupy osób, sprawa prywatna, pomijana milczeniem  

lub usprawiedliwiona. Paradoksalnie często krzywdzone kobiety obwiniane są o stosowaną 

wobec nich przemoc. 

Poważnym wyzwaniem są stereotypy i uprzedzenia związane z rolami społecznymi kobiet  

i mężczyzn. To one mają ogromny wpływ na kształt naszego prawa i praktykę jego 

stosowania, a nierzadko także na decyzje samych kobiet dotyczące ujawniania przypadków 

przemocy. Brak udziału państwa w przeciwdziałaniu stereotypom sprawia, że model 

wsparcia dla pokrzywdzonych jest oparty o placówki niespecjalistyczne, większość dostępnej 

pomocy, nawet w placówkach specjalizujących się w przemocy domowej, jest neutralna  

ze względu na płeć. 

 

IV. Specjalistyczny Ośrodek Pomocy Kobietom Doświadczającym Przemocy 

 

Specjalistyczny Ośrodek Pomocy Kobietom Doświadczającym Przemocy z siedzibą  

w Nowym Sączu przy ulicy Ogrodowej 39 udziela pomocy prawnej i psychologicznej dla 

dziewczyn oraz kobiet doświadczających przemocy, niezależnie od ich narodowości oraz 

miejsca zamieszkania. Oferowana pomoc jest bezpłatna, poufna, adekwatna i bezstronna. 

Od grudnia 2021 r. w Ośrodku prowadzone są dyżury osoby pierwszego kontaktu zgodnie  

z Harmonogramem zamieszczanym na stronie internetowej www.stop-przemocy.fundacja-

cp.pl oraz profilach społecznościowych. Odbywają się one w poniedziałki, wtorki, środy  

w godzinach od 14:00 do 19:00 oraz czwartki, piątki w godzinach od 09:00 do 14:00  

(z wyłączeniem dni ustawowo wolnych).  

Osoba zgłaszająca się do Ośrodka, nie zależnie od rodzaju pomocy, jakiej potrzebuje 

przyjmowana jest w ramach pierwszego kontaktu, które obejmuje prowadzenie konsultacji  

z dziewczynami i kobietami doświadczającymi przemocy, wstępną ocenę uprawnienia  

do uzyskania pomocy, kierowania do specjalistów (prawnik, psycholog), udzielanie 

podstawowych informacji dotyczących praw osób pokrzywdzonych przestępstwem, w tym  

o procedurach pomocy, instytucjach wsparcia, działaniu organów ścigania. 

Pierwszy kontakt z ofiarą przemocy jest niezwykle ważny, dlatego pracownicy Ośrodka 

zwracają szczególną uwagę na sposób prowadzenia rozmowy, który powinien sprzyjać 

uspokojeniu i wsparciu tych osób, ewentualnie przerwaniu przemocy. 

Jeżeli osoba pokrzywdzona nie chce zgłosić się osobiście do Ośrodka to istnieje możliwość 

skorzystania ze wsparcia drogą mailową, telefoniczną, poprzez media społecznościowe. 



Część kobiet skorzystało z możliwości telefonicznych konsultacji z osobą Pierwszego 

kontaktu, natomiast na spotkania z psychologiem i prawnikiem stawiały się osobiście. 

Pomoc świadczona jest przez doświadczoną i wykwalifikowaną kadrę, która kieruje się 

chęcią przywrócenia kobietom wiary w siebie, poczucia wartości. Nasi specjaliści – osoby 

Pierwszego kontaktu – po analizie sytuacji sprawnie podejmują działania mające na celu 

poprawę sytuacji kobiet poprzez jak najszybsze umówienie na spotkanie z prawnikiem  

lub psychologiem lub ewentualnie odesłanie pokrzywdzonych do odpowiedniej instytucji 

pomocowej. Każda z kobiet ma założoną zanimizowaną kartę wsparcia zawierającą temat 

udzielonego wsparcia i rodzaju pomocy.  

 

a) Dane statystyczne9: 

Do Ośrodka do dnia 31.10.2022 r. zgłosiło się (telefonicznie/osobiście) 145 kobiet 

doświadczających przemocy, w tym 141 uzyskało pomoc: 

➢ 98  kobiet skorzystało tylko ze wsparcia psychologicznego;  

➢ 9 kobiet skorzystało tylko ze wsparcia prawnego;  

➢ 34 kobiety skorzystały ze wsparcia zarówno psychologicznego jak i prawnego;  

➢ 4 kobiety skorzystały jedynie ze wsparcia osoby I kontaktu.  

Udzielono 404 godzin wsparcia psychologicznego oraz 152 godziny wsparcia prawnego. 

 

Kobiety zgłaszają się do Ośrodka po pomoc prawną i psychologiczną w sprawach: 

➢ przemoc fizyczna/ psychiczna ze strony męża/ ojca/ teścia wobec pokrzywdzonej; 

➢ przemoc fizyczna/ psychiczna ze strony ojca wobec dzieci; 

➢ przemoc psychiczna/ mobbing w pracy. 

 

Rodzaje przemocy, z którą zgłaszają się pokrzywdzone (informacje na podstawie danych 

zawartych w Karcie Wsparcia): 

➢ domowa - 113 

➢ w grupie rówieśniczej - 1 

➢ w grupie społecznej - 0 

➢ internetowa - 1 

➢ inna - 31 

 

Wsparcie u prawnika – najczęściej dotyczy: 

➢ alimentów, 

➢ podziału majątku przy sprawie rozwodowej; 

 
9 Opracowanie własne na podstawie realizowanego projektu 



➢ rozwodu.  

 

Wsparcie psychologa – najczęściej dotyczy: 

➢ wysłuchania; 

➢ rozmowy dotyczącej ustalenia przyczyny problemu danej kobiety. 

 

Pomoc udzielana w Specjalistycznym Ośrodku Pomocy Kobietom Doświadczającym 

Przemocy kształtowała się następująco w poszczególnych miesiącach: 

 

Grudzień 2021 

1) Do Ośrodka zgłosiły się 4 kobiety doświadczające przemocy (4 założone karty 

wsparcia). 

2) Udzielono 13 godzin wsparcia psychologicznego dla 4 kobiet. 

Styczeń 2022 

1) Do Ośrodka zgłosiło się 8 kobiet doświadczających przemocy (8 założonych karty 

wsparcia). 

2) Udzielono 7 godzin wsparcia psychologicznego dla 3 kobiet. 

3) Udzielono 14 godzin wsparcia prawnego dla 6 kobiet. 

Luty 2022 

1) Do Ośrodka zgłosiło się 25 kobiet doświadczających przemocy (25 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 52 godziny wsparcia psychologicznego dla 18 kobiet. 

3) Udzielono 33,5 godziny wsparcia prawnego dla 10 kobiet. 

 

 

Marzec 2022 

1) Do Ośrodka zgłosiło się 18 kobiet doświadczających przemocy (18 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 56 godzin wsparcia psychologicznego dla 21 kobiet. 

3) Udzielono 22 godzin wsparcia prawnego dla 9 kobiet. 

Kwiecień 2022 

1) Do Ośrodka zgłosiło się 19 kobiet doświadczających przemocy (19 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 81 godzin wsparcia psychologicznego dla 25 kobiet. 

3) Udzielono 19 godzin wsparcia prawnego dla 8 kobiet. 

Maj 2022 r. 



1) Do Ośrodka zgłosiło się 30 kobiet doświadczających przemocy (30 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 83 godzin wsparcia psychologicznego dla 26 kobiet.  

3) Udzielono 6 godzin wsparcia prawnego dla 4 kobiet. 

Czerwiec 2022 r.  

1) Do Ośrodka zgłosiło się 18 kobiet doświadczających przemocy (18 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 39 godzin wsparcia psychologicznego dla 13 kobiet.  

3) Udzielono 18 godzin wsparcia prawnego dla 7 kobiet. 

Lipiec 2022r. 

1) Do Ośrodka zgłosiło się 7 kobiet doświadczających przemocy (7 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 39 godzin wsparcia psychologicznego dla 12 kobiet.  

3) Udzielono 14 godzin wsparcia prawnego dla 4 kobiet. 

Sierpień 2022r. 

1) Do Ośrodka zgłosiło się 5 kobiet doświadczających przemocy (5 założonych kart 

wsparcia). 

2) Udzielono 11 godzin wsparcia psychologicznego dla 9 kobiet.  

3) Udzielono 12,5 godzin wsparcia prawnego dla 5 kobiet. 

Wrzesień 2022r. 

1) Do Ośrodka zgłosiła się 1 kobieta doświadczająca przemocy (1 założona karta 

wsparcia). 

2) Udzielono 6 godzin wsparcia psychologicznego dla 2 kobiet.  

3) Udzielono 5 godzin wsparcia prawnego dla 2 kobiet. 



Październik 2022 r. 

1) Do Ośrodka zgłosiły się 4 kobiety doświadczające przemocy (4 założone karty 

wsparcia). 

2) Udzielono 17 godzin wsparcia psychologicznego dla 5 kobiet.  

3) Udzielono 7 godzin wsparcia prawnego dla 3 kobiet.  

 

V. Kadra zaangażowana w Specjalistycznym Ośrodku Pomocy Kobietom 

Doświadczającym Przemocy z siedzibą w Nowym Sączu przy ulicy Ogrodowej 

39. 

 

➢ Osoby Pierwszego Kontaktu  

Pierwsza z osób posiada 28 letnie doświadczenie, w tym 3 lata w Ośrodku Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem i 3 lata jako konsultant Ogólnopolskiej Linii Pomocy 

Pokrzywdzonym. Wieloletnie doświadczenie jako funkcjonariusz Policji, Straży Granicznej. 

Posiada liczne szkolenia m.in. na temat przemocy w rodzinie, Osób Pierwszego Kontaktu. 

Uczestnik konferencji „Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających  

w Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem jako narzędzie przeciwdziałania 

przestępczości”. 

Druga z osób posiada 41 letnie doświadczenie jako pracownik socjalny. Przez ponad 29 lat 

zajmowała stanowisko starszego specjalisty pracy socjalnej w dziale opieki nad dzieckiem  

i rodziną oraz przez 8 lat była zastępcą przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego  

w Ośrodku Pomocy Społecznej. Ukończyła liczne kursy, szkolenia dotyczące 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Trzecia z osób posiada 42 letnie doświadczenie w pracy jako specjalista pracy socjalnej  

do spraw przeciwdziałania przemocy domowej w Ośrodku Pomocy Społecznej, koordynator 

grup roboczych do spraw „Procedury Niebieska Karta”, członek zespołu 

interdyscyplinarnego. Ukończyła liczne kursy, szkolenia dotyczące przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

Czwarta z osób posiada 6 letnie doświadczenie w pracy z osobami pokrzywdzonymi,  

w tym 3 lata jako konsultant Ogólnopolskiej Linii Pomocy Pokrzywdzonym. Ukończyła 

szkolenie dla Osób Pierwszego Kontaktu organizowane przez Ministerstwo Sprawiedliwości. 

Uczestniczka konferencji „Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających 

w Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem jako narzędzie przeciwdziałania 

przestępczości”. 

 

 

 



➢ Wsparcie prawne 

Prawnik z 28 letnim doświadczeniem w pracy z pokrzywdzonymi, w tym 3 lata w Ośrodku 

Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem i 3 lata jako prawnik Ogólnopolskiej Linii Pomocy 

Pokrzywdzonym. Od 7 lat współpracuje z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Nowym 

Sączu w zakresie udzielania pomocy prawnej w sytuacjach kryzysowych, w tym osobom 

pokrzywdzonym przestępstwem oraz prowadzi działalność charytatywną w zakresie pomocy 

pokrzywdzonym przestępstwem w ramach Fundacji Iwo-Doradztwo Obywatelskie.  

 

Prawnik z 30 letnim doświadczeniem w pracy z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem. 

Były funkcjonariusz policji. Ukończył m.in. szkolenie na temat przemocy w rodzinie - 

procedura Niebieskiej Karty, szkolenie Pozycja prawna ofiar przemocy w prawodawstwie 

polskim oraz możliwość pomocy pozaprawnej oraz z zakresu profilaktyki alkoholowej.  

 

➢ Wsparcie psychologiczne 

Psycholożka z 9 letnim doświadczeniem w pracy z osobami doświadczonymi przez różnego 

rodzaju traumy, przemoc domową, przemoc fizyczną, psychiczną, seksualną, finansową, 

emocjonalną, w tym 3 lata w pracy z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem jako 

psycholog Ogólnopolskiej Linii Pomocy Pokrzywdzonym. Posiada dyplom Psychoterapeuty 

Psychodynamicznego, dyplom w Terapii Poznawczo-Behawioralnej, Europejski Certyfikat  

w leczeniu traumy EMDR poziom I i II. Współpracuje z policją, pomocą społeczną i innymi 

placówkami udzielającymi wsparcia osobą pokrzywdzonym. 

 

Psycholożka z 10 letnim doświadczeniem w pracy z osobami pokrzywdzonymi, w tym 3 lata 

jako psycholog Ogólnopolskiej Linii Pomocy Pokrzywdzonym oraz psycholog w Ośrodku 

Pomocy Społecznej. 

 

Psycholożka z 17 letnim doświadczeniem, w tym 5 lat w Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem w Nowym Sączu. Członek Zespołu Interdyscyplinarnego powołanego przez 

Prezydenta miasta Nowego Sącza na rzecz pomocy rodzinie, od 18 lat praca w Ośrodku 

Interwencji Kryzysowej. Odbyła liczne szkolenia w przedmiocie przemocy, kryzysu, pomocy 

osobą zgłaszającym się w sytuacjach trudnych, kryzysowych, ofiarom handlu ludźmi itp. 

 

VI. Pozostałe działania prowadzone przez Specjalistyczny Ośrodek Pomocy 

Kobietom Doświadczającym Przemocy  

 

➢ Przeprowadzono akcję promocyjną - 4 Kampanie, w tym 1 dotycząca promocji 

Ośrodka oraz 3 kampanie społeczne. 



Kampania dotycząca Ośrodka: Celem kampanii jest dotarcie do grupy kobiet doznających 

przemocy i ich otoczenia z informacją, iż w lokalnym środowisku funkcjonuje Specjalistyczny 

Ośrodek Pomocy Kobietom Doświadczającym Przemocy. Promocja Ośrodka mailing, lokalne 

media, angażowanie instytucji działających w systemie pomocowym. Opracowanie  

i dystrybucja 1500 broszur i 1000 plakatów dotyczących przeciwdziałania przemocy wobec 

kobiet. 

Kampanie społeczne: 

1. Kampania antyprzemocowa prowadzona w trakcie publikacji spotu (media 

społecznościowe, lokalne media i portale), 

2. Kampania 16 Dni działań Przeciwko Przemocy ze względu na płeć. Produkcja spotu 

angażującego różne osobowości np.: politycy, przedstawiciele kultury, biznesmeni, 

przedstaw władz samorządowych, przedstaw organizacji kobiecych. 

3. Kampania Zmiany Stereotypów Postrzegania Kobiet i sprawowanych funkcji. 

 

➢ Przeprowadzono kampanię informacyjną skierowaną do wszystkich instytucji 

pomocowych w powiecie oraz ośrodków, które mogą mieć jakąkolwiek styczność                

z kobietami doświadczającymi przemocy 

➢ Wyprodukowano spot „Reagujmy na przemoc”. Osoby występujące w spocie: 

• Specjalistka ds. controlingu finansowego i rozliczeń w inscenizacji pracy osoby I kontaktu; 

• Prezes Zarządu Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych i Oświatowych Cumulus; 

• Osoba I kontaktu - 15 lat doświadczenia w pracy z osobami pokrzywdzonymi 

przestępstwem, w tym 3 lata jako konsultant Linii Pomocy Pokrzywdzonym. Emerytowana 

funkcjonariuszka Policji i Straży Granicznej. Doświadczenie w pracy z pokrzywdzonymi 

nabyła w czasie wieloletniej służby w pionie dochodzeniowo-śledczym mając do czynienia na 

co dzień z przestępstwem i to zarówno ze sprawcą jak i z pokrzywdzonym. W 2020 r. 

ukończyła szkolenie dla Osób Pierwszego Kontaktu organizowane przez MS. Uczestnik 

konferencji „Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających w Sieci 

Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem jako narzędzie przeciwdziałania przestępczości”. 

• Prezes Zarządu Fundacji Collegium Progressus; 

• osoba zaangażowana w projekcie jako prawnik; 

• Prezydent Miasta Nowego Sącza; 

• podkomisarz - Wydział Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Nowym Sączu; 

• Wójt Gminy Łabowa; 

• osoba zaangażowana w projekcie jako prawnik; 

• Rektor WSB - NLU w Nowym Sączu; 

• osoba zaangażowana w projekcie jako psycholog; 

• Prezes Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w Nowym Sączu; 



• osoba zaangażowana jako osoba I Kontaktu w projekcie; 

• Sądecki zespół muzyczny The Freedom Birds 

Osoby publiczne oraz zespół zostały wybrane ze względu na rozpoznawalność/swoją 

działalność na obszarze lokalnym/ chęć współpracy. Do tych osób zostały rozesłane oficjalne 

maile z zaproszeniem do wzięcia udziału w spocie. 

Osoby występujące jako specjaliści w spocie to osoby, które wyraziły chęć wzięcia udziału  

w nagraniach oraz bezpośrednio zaangażowane w projekcie lub w podobnych projektach, 

stąd też ich wybór. 

 

➢ Przeprowadzono kurs samoobrony połączony z nauką asertywności i jasnego 

stawiania granic 

Celem kursu było przygotowanie w zakresie przeciwdziałania przemocy i dyskryminacji ze 

względu na płeć. Kurs oparty był na metodzie WenDo. 

Kurs skierowany był do kobiet, które niedoświadczają przemocy. W jego zakres wchodziły 

techniki samoobrony fizycznej, psychicznej i słownej, które w razie zagrożenia, pozwolą 

kobietom w różnych sytuacjach skutecznie się bronić. W kursie samoobrony nie 

uczestniczyły kobiety doświadczające przemocy. Przeprowadzenie kursu poprzedzone było 

Rekrutacją a informacja zamieszona na stronie internetowej.  

Łącznie w kursie uczestniczyło 61 kobiet. 

 

 

W odpowiedzi na zdiagnozowany problem w Nowym Sączu i okolicznych gminach jakim jest 

brak wsparcia psychologicznego i pomocy prawnej dla kobiet doświadczających przemocy 

został utworzony Specjalistyczny Ośrodek Pomocy Kobietom doświadczającym Przemocy. 

W celu popularyzacji i rozpowszechnienia informacji o świadczonym przez Ośrodek wsparciu 

dla kobiet, zgodnie z planem promocji, dotarliśmy z informacją do instytucji publicznych  

i lokalnych mediów. Wartym podkreślenia jest fakt, iż przedstawiciele władz samorządowych, 

Policji Państwowej, organizacji pozarządowych, uczelni wyższych oraz Związku 

Nauczycielstwa Polskiego wyrazili chęć i gotowość zarówno do udzielenia swojego 

wizerunku do publicznego wystąpienia w kampanii antyprzemocowej (występ w ramach 

spotu przeciw przemocy wobec kobiet) jak również wyrazili gotowość do promowania 

Ośrodka w swoim środowisku i na podległych im zawodowo obszarach podejmowanych 

przez nas działań. Władze Uczelni Wyższej czyli Wyższej Szkoły Biznesu-National Louis 

University z siedzibą w Nowym Sączu udzieliły nam zgody na zorganizowanie konferencji  

w siedzibie uczelni. Zaproszono lokalne media, które wyraziły żywe zainteresowanie 

planowaną konferencją. Jesteśmy pozytywnie zaskoczeni zainteresowaniem jakie Ośrodek 

wzbudził w naszym regionie. Niestety, co podkreślamy in minus, dużo pań korzysta z naszej 



pomocy co zaobserwowaliśmy na przykładzie osób korzystających  

z pomocy psychologa (wnieśliśmy o zwiększenie liczby godzin pracy psychologa koszem 

zmniejszenia liczby pomocy prawnej, działanie podyktowane było faktycznymi potrzebami). 

Jako pozytywna reakcja na zjawisko pomocy to obserwacja kiedy rozmawiamy i spotykamy 

się z różnymi grupami społecznymi i rozmawiamy o naszym projekcie i działaniach  

to doświadczamy postaw wspierających nas w naszym działaniu i pełnej akceptacji  

oraz zrozumienia dla skali problemu oraz aktu potępienia dla sprawców. To budzące 

nadzieje na zmianę stanu rzeczy w perspektywie kolejnych miejmy nadzieje niewielu lat  

lub co bardziej realne na zmniejszenie skali zjawiska i problemu przemocy wobec kobiet. 


